
УПРАВЛЕНИЕ

СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Барнаул

Г Об утверждении нормативных за-~1
трат на обеспечение функций
управления связи и массовых

коммуникаций Алтайского края и
подведомственных ему учрежде

ний

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспече

ния государственных и муниципальных нужд», постановлениями Админи

страции края от 17.03.2016 № 88 «Об утверждении Требований к порядку

разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для

обеспечения государственных нужд Алтайского края, содержанию указан

ных актов и обеспечению их исполнения», от 23.03.2016 № 97 «Об утвер

ждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций

органов государственной власти Алтайского края, органа управления Тер

риториального фонда обязательного медицинского страхования Алтайско

го края и подведомственных им казенных учреждений» приказываю:

1. Утвердить:
правила определения нормативных затрат на обеспечение функций

управления связи и массовых коммуникаций Алтайского края

(приложение 1);
нормативные затраты на обеспечение функций управления связи и

массовых коммуникаций Алтайского края и подведомственных ему учре

ждений (приложение 2).
2. Работникам контрактной службы управления связи и массовых ком

муникаций Алтайского края при осуществлении соответствующих закупок

руководствоваться утвержденными пунктом 1 настоящего приказа норма

тивными затратами.

3. Признать утратившим силу приказ управления информационных

технологий и связи Алтайского края от 01.09.2016 № 70 «Об утверждении

нормативных затрат на обеспечение функций управления информационных



технологий и связи Алтайского края и подведомственных ему учреждений».

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления М.В. Герасимюк



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу управления связи

и массовых коммуникаций

Алтайского края
от 20 марта 2017 №27

ПРАВИЛА
определения нормативных затрат на обеспечение функций управле

ния связи и массовых коммуникаций Алтайского края

I. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

1.1. Затраты на услуги связи

1.1.1. Затраты на абонентскую плату (Заб) определяются по формуле:

п

3a6=^Qa6x^o6x^to6
"' ,где:

Qia6 - количество абонентских номеров пользовательского (оконечно

го) оборудования, подключенного к сети местной телефонной связи, ис

пользуемых для передачи голосовой информации (далее - «абонентский

номер для передачи голосовой информации») с i-ой абонентской платой;

Ншб- ежемесячная i-ая абонентская плата в расчете на один абонент

ский номер для передачи голосовой информации;

Nia6 - количество месяцев предоставления услуги с i-ой абонентской

платой.

1.1.2. Затраты на повременную оплату местных, междугородних и

международных телефонных соединений (ЗПОВ) определяются по форму

ле:

к п т

g=l (=1 j"\ f

где:

Qgm - количество абонентских номеров для передачи голосовой ин

формации, используемых для междугородних телефонных соединений, с g-
м тарифом;

Sgm - продолжительность междугородних телефонных соединений в

месяц в расчете на один абонентский телефонный номер для передачи голо

совой информации по g-му тарифу;

Р8т - цена минуты разговора при междугородних телефонных соеди

нениях по g-му тарифу;

Ngm - количество месяцев предоставления услуги междугородней те

лефонной связи по g-му тарифу;

<2шг - количество абонентских номеров для передачи голосовой ин

формации, используемых для международных телефонных соединений, с

i-м тарифом;

S/мг - продолжительность международных телефонных соединений в

месяц в расчете на один абонентский номер для передачи голосовой ин

формации по i-му тарифу;



Ршг- - цена минуты разговора при международных телефонных со
единениях по i-му тарифу;

Nit*-- количество месяцев предоставления услуги международной те
лефонной связи по i-му тарифу.

Qmh - количество абонентских номеров для передачи голосовой ин

формации, используемых для международных телефонных соединений, с
j-ым тарифом;

Sjmh - продолжительность международных телефонных соединений в

месяц в расчете на один абонентский номер для передачи голосовой ин

формации по j-му тарифу;

Pjmh - цена минуты разговора при международных телефонных со

единениях по j-му тарифу;

Njmh - количество месяцев предоставления услуги международной

телефонной связи по j-му тарифу.

1.1.3. Затраты на оплату услуг подвижной связи (Зсот) определяются

по формуле:

я

•^сот- / . Шсот "icom ™icom

/=1 ,где:
Qicom - количество абонентских номеров пользовательского (оконеч

ного) оборудования, подключенного к сети подвижной связи (далее - «но

мер абонентской станции») по i-ой должности согласно нормативам, опре

деляемым государственными органами, территориальным фондом в соот

ветствии с пунктом 5 Правил определения нормативных затрат на обеспе

чение функций органов государственной власти Алтайского края, органа

управления Территориального фонда обязательного медицинского страхо

вания Алтайского края и подведомственных им казенных учреждений,

утвержденных постановлением Администрации Алтайского края от

23.03.2016 № 97 «Об утверждении Правил определения нормативных за

трат на обеспечение функций органов государственной власти Алтайского

края, органа управления Территориального фонда обязательного медицин

ского страхования Алтайского края и подведомственных им казенных

учреждений» (далее - «Правила»);

Picom - ежемесячная цена услуги подвижной связи в расчете на один

номер сотовой абонентской станции i-ой должности согласно нормативам,

определяемым государственными органами, территориальным фондом в

соответствии с пунктом 5 Правил;

Nicom - количество месяцев предоставления услуги подвижной связи

по i-ой должности.

1.1.4. Затраты на передачу данных с использованием информацион

но-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - «сеть «Интернет») и

услуги интернет-провайдеров для планшетных компьютеров (Зип) опреде

ляются по формуле:



lml ,где:
Qiun - количество SIM-карт по i-ой должности согласно нормативам,

определяемым государственными органами, территориальным фондом в

соответствии с пунктом 5 Правил;

Piun - ежемесячная цена в расчете на одну SIM-карту по i-ой должно

сти;

Niun - количество месяцев предоставления услуги передачи данных по

i-ой должности.

1.1.5. Затраты на сеть «Интернет» и услуги интернет-провайдеров

(Зи) определяются по формуле:

п

=l 'где:
Qiu - количество каналов передачи данных сети "Интернет" с i-ой

пропускной способностью;

Рш - месячная цена аренды канала передачи данных сети "Интернет"

с i-ой пропускной способностью;

Niu - количество месяцев аренды канала передачи данных сети "Ин

тернет" с i-ой пропускной способностью.

2. Затраты на содержание имущества.

При определении затрат на техническое обслуживание и регламент-

но-профилактический ремонт применяется установленный в эксплуатаци

онной документации или утвержденный в регламенте перечень работ по

техническому обслуживанию и регламентно-профилактическому ремонту

и нормативным трудозатратам на их выполнение.

2.1. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт вычислительной техники (3Рвт) определяются по

формуле:

•^рвт- jf^j ъярвт "ifipem

/=1
,где:

QiPem - фактическое количество i-ых рабочих станций, но не более

предельного количества i-xрабочих станций;

Pipem - цена технического обслуживания и регламентно-

профилактического ремонта в расчете на одну i-ую рабочую станцию в год.

Предельное количество i-ых рабочих станций (0>вт предел) определяет

ся с округлением до целого по формуле:

Урвт предел-"оп м^ png.
Чоп - расчетная численность основных работников, определяемая в

соответствии с пунктами 17-22 общих требований к определению норма-



тивных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов

управления государственными внебюджетными фондами и муниципаль

ных органов, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 13.10.2014 N1047 «Об общих требованиях к определению

нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов,

органов управления государственнымивнебюджетнымифондами и муни

ципальных органов» (далее - «общие требования к определению норма

тивных затрат»).

2.2. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт оборудования по обеспечению безопасности

информации (Зсби) определяются по формуле:

п

Зсби =2шл Qic6» Х ^**«» ГДе:

Qic6u - количество единиц i-ro оборудования по обеспечению без

опасности информации;

Ркби - цена технического обслуживания и регламентно-

профилактического ремонта одной единицы i-ro оборудования в год.

2.3. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профи-

лактический ремонт локальных вычислительных сетей (Злвс) определяются

по формуле:

■^лвс— / , Талес *inшве
1-Х

,где:

Quae - количество устройств локальных вычислительных сетей i-ro
вида;

Ршс - цена технического обслуживания и регламентно-профи-

лактического ремонта одного устройства локальных вычислительных сетей

i-ro вида в год.

2.4. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профи-

лактический ремонт систем бесперебойного питания (Зсбп) определяются

по формуле:
п

3Сбп = 2-<имя х ?ш» где:
*=1

Qicn6 - количество модулей бесперебойного питания i-ro вида;

Ркпб - цена технического обслуживания и регламентно-профи-

лактического ремонта одного модуля бесперебойного питания i-ro вида в

год.

2.5. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств и

копировальных аппаратов (оргтехники) (Зрпм) определяются по формуле:

п

1рпм

,где:

^рпм~" / ., зарпм *ц



Qipiw - количество i-ых принтеров, многофункциональных устройств

и копировальных аппаратов (оргтехники) согласно нормативам, определяе

мым государственными органами, территориальным фондом в соответствии

с пунктом 5 Правил;

PipnM - цена технического обслуживания и регламентно-профи-

лактического ремонта i-x принтеров, многофункциональных устройств и

копировальных аппаратов (оргтехники) в год.

3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к

затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества

3.1. Затраты на оплату услуг по сопровождению программного обес

печения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на ис

пользование программного обеспечения (Зспо) определяются по формуле:

3 =3 +3-'спо Jccnc ^сип рде«

Зсспс - затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-

правовых систем;

Зсип - затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению

иного программного обеспечения.

В затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспе

чения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на исполь

зование программного обеспечения не входят затраты на приобретение

общесистемного программного обеспечения.

3.2. Затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых

систем (Зсспс) определяются по формуле:

я

з =T^p-'сспс / j л I1ССПС

/=1
,где:

Piccnc - цена сопровождения i-ой справочно-правовой системы, опре

деляемая согласно перечню работ по сопровождению справочно-правовых

систем и нормативным трудозатратам на их выполнение, установленным в

эксплуатационной документации или утвержденном регламенте выполне

ния работ по сопровождению справочно-правовых систем.

3.3. Затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению

иного программного обеспечения (Зсип) определяются по формуле:

к т

^сип- / , "guno / , "jmm
*=1 j=x ,где:

Pguno - цена сопровождения g-ro иного программного обеспечения, за

исключением справочно-правовых систем, определяемая согласно перечню

работ по сопровождению g-ro иного программного обеспечения и норма

тивным трудозатратам на их выполнение, установленным в эксплуатацион

ной документации или утвержденном регламенте выполнения работ по со

провождению g-ro иного программного обеспечения;



8

Pjmn - цена простых (неисключительных) лицензий на использование
программного обеспечения на j-e программное обеспечение, за исключени
ем справочно-правовых систем.

3.4. Затраты на оплату услуг, связанных с обеспечением безопасно

сти информации (Зоби), определяются по формуле:

•^оби~^ат ^нп Где<

Зат - затраты на проведение аттестационных, проверочных и кон
трольных мероприятий;

3
нп - затраты на приобретение простых (неисключительных) лицен

зий на использование программного обеспечения по защите информации.

3.5. Затраты на проведение аттестационных, проверочных и кон

трольных мероприятий (Зат) определяются по формуле:

я от

Зат=2^i Q°6 Х Pio6+2и Я/Ус *Pjyc
,ш! 7=1 ,где:

Qio6 - количество аттестуемых i-x объектов (помещений);

Pio6 - цена проведения аттестации одного i-ro объекта (помещения);

Qjvc - количество единиц j-ro оборудования (устройств), требующих

проверки;

р.

мс - цена проведения проверки одной единицы j-ro оборудования

(устройства).

3.6. Затраты на приобретение простых (неисключительных) лицензий

на использование программного обеспечения по защите информации (Знп)

определяются по формуле:

я

3Нп= / .QjHn^PjHn
/=1 ,где:

Qum -количество приобретаемых простых (неисключительных) лицен

зий на использование i-ro программного обеспечения по защите ин

формации;

Рш - цена единицы простой (неисключительной) лицензии на исполь

зование i-ro программного обеспечения по защите информации.

4.3атраты на приобретение основных средств

4.1. Затраты на приобретение рабочих станций (3Рст) определяются по

формуле:

п

Рст= / j[\ «арст предел—Урст факт) *ipcm J
/=1 ,где:

Qipm предел - предельное количество рабочих станций по i-ой должно

сти;

Qipcm факт - фактическое количество рабочих станций по i-ой должно

сти;



Pipcm - цена приобретения одной рабочей станции по i-ой должности

согласно нормативам, определяемым государственными органами, террито

риальным фондом в соответствии с пунктом 5 Правил.

Предельное количество рабочих станций по i-ой должности (QiPCT пре

дел) определяется по формуле:

Урст предел —%п *Р „ПА

Чоп- расчетная численность основных работников, определяемая в

соответствии с пунктами 17-22 общих требований к определению норма

тивных затрат.

4.2. Затраты на приобретение принтеров, многофункциональных

устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) (Зпм) определяются по

формуле:
я

•^пм —/ , [у Упм порог—Упм фактJ "iiui J
'"' ,где:

QinM порог - количество i-ro типа принтера, многофункционального

устройства и копировального аппарата (оргтехники) согласно нормативам,

определяемым государственными органами, территориальным фондом в

соответствии с пунктом 5 Правил;

QinM факт - фактическое количество i-ro типа принтера, многофункцио

нального устройства и копировального аппарата (оргтехники);

Pin» - цена одного i-ro типа принтера, многофункционального

устройства и копировального аппарата (оргтехники) согласно нормативам,

определяемым государственными органами, территориальным фондом в

соответствии с пунктом 5 Правил.

4.3. Затраты на приобретение планшетных компьютеров (Зпрпк) опре

деляются по формуле:

я

Зпрпк= / , У/прпк "трпк

/ш1 ,где:
QinpnK - планируемое к приобретению количество планшетных компь

ютеров по i-ой должности согласно нормативам, определяемым государ

ственными органами, территориальным фондом в соответствии с пунктом 5
Правил;

Ртрпк- цена одного планшетного компьютера по i-ой должности со

гласно нормативам, определяемым государственными органами, террито

риальным фондом в соответствии с пунктом 5 Правил.

4.4. Затраты на приобретение оборудования по обеспечению безопас

ности информации (Зобин) определяются по формуле:

п

30бИН = 2ш4 Q°6u" Х *10б1Ш
/=1 ,где:

Qio6uH - планируемое к приобретению количество i-ro оборудования по

обеспечению безопасности информации;



10

Pio6uh - цена приобретаемого i-ro оборудования по обеспечению без

опасности информации.

5. Затраты на приобретение материальных запасов

5.1. Затраты на приобретение мониторов (Змон) определяются по

формуле:

я

"^МОН / j SUM Oil "\мон

'=1 ,где:
Qlmoh - планируемое к приобретению количество мониторов для i-ой

должности;

Ршои - цена одного монитора для i-ой должности.

5.2. Затраты на приобретение системных блоков (Зсб) определяются по

формуле:

п

Зсб= / ,Qc6*Pic6
,где:

Qic6 - планируемое к приобретению количество i-ых системных бло

ков;

Pice - цена одного i-ro системногоблока.

5.3. Затраты на приобретение других запасных частей для вычисли

тельной техники (Здвт) определяются по формуле:

я

^двт = 2^Уidem Х "idem» ГДв:
/=1

Qidme - планируемое к приобретению количество i-x запасных частей

для вычислительной техники, которое определяется по средним фактиче

ским данным за 3 предыдущих финансовых года;

Pidme - цена одной единицы i-и запасной части для вычислительной

техники.

5.4. Затраты на приобретение магнитных и оптических носителей ин

формации (Змн) определяются по формуле:

п

•^МН —^_^ KIMH *1мп

'"' ,где:
Qim - планируемое к приобретению количество i-ro носителя инфор

мации согласно нормативам, определяемым государственными органами,

территориальным фондом в соответствии с пунктом 5 Правил;

Ршн - цена одной единицы i-ro носителя информации согласно нор

мативам, определяемым государственными органами, территориальным

фондом в соответствии с пунктом 5 Правил.

5.5. Затраты на приобретение деталей для содержания принтеров,

многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

(Здсо) определяются по формуле:

3 =3 +3•Эдсо °рм 0зп>где:



11

Зрм - затраты на приобретение расходных материалов для принтеров,

многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники);

Ззп - затраты на приобретение запасных частей для принтеров, мно

гофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники).

5.5. Затраты на приобретение расходных материалов для принтеров,

многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

(Зрм) определяются по формуле:

л

Зрм= 2^ Qp"х typ*<х ^W
/=I ,где:

QipM - фактическое количество принтеров, многофункциональных

устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) i-ro типа согласно нор

мативам, определяемым государственными органами, территориальным

фондом в соответствиис пунктом 5 Правил;

NiPM - норматив потребления расходных материалов i-ым типом

принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов

(оргтехники) согласно нормативам, определяемым государственными ор

ганами, территориальным фондом в соответствии с пунктом 5 Правил;

Р/рм - цена расходного материала по i-му типу принтеров, многофунк

циональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) согласно

нормативам, определяемым государственными органами, территориальным

фондом в соответствии с пунктом 5 Правил.

5.6. Затраты на приобретение запасных частей для принтеров, мно

гофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

(Ззп) определяются по формуле:

п

33п~ / ,Qbn*Pbn
,= l , где:

Qisn - планируемое к приобретению количество i-ых запасных частей

для принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппара

тов (оргтехники);

Pan - цена одной единицы i-ой запасной части.

5.7. Затраты на приобретение материальных запасов по обеспечению

безопасности информации (Змби) определяются по формуле:

1=1 ,где:

Qim - планируемое к приобретению количество i-ro материального

запаса;

Pisn - цена одной единицы i-ro материальногозапаса.



12

II. Прочие затраты

6. Затраты на услуги связи, не отнесенные к затратам на услуги связи

в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

qllX3

6.1. Затраты на услуги связи ( усв) определяются по формуле:

захз=з +з•Эусв 0п^сС}Где.

Зп - затраты на оплату услуг почтовой связи;

Зсс - затраты на оплату услуг специальной связи.

6.2. Затраты на оплату услуг почтовой связи (Зп) определяются по

формуле:

3„=Xs«x/>'«
,где:

Qin - планируемое количество i-ых почтовых отправлений в год;

Рт - цена одного i-ro почтовогоотправления.

6.3. Затраты на оплату услуг специальной связи (Зсс) определяются

по формуле:

Зсс=0:сХ^сс}Где.
Qcc - планируемое количество листов (пакетов) исходящей информа

ции в год;

Рсс - цена одного листа (пакета) исходящей информации, отправляе

мой по каналам специальной связи.

7.3атраты на коммунальные услуги

7.1. Затраты на коммунальные услуги (Зком) определяются по форму

ле:

•^ком—^гс ^эс+Лс ^гв+^хв+-^внск Где.

з
гс - затраты на газоснабжение и иные виды топлива;

3
зс - затраты на электроснабжение;

3
тс - затраты на теплоснабжение;

3
гв - затраты на горячее водоснабжение;

3
хв - затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;

3
^внск _затраты на оплату услуг лиц, привлекаемых на основании граж

данско-правовых договоров (далее - "внештатный сотрудник"),

7.2. Затраты на электроснабжение (Зэс) определяются по формуле:

зэс— У. Т/эс * nfac
,о1 ,где:

Тзс - i-й регулируемый тариф на электроэнергию (в рамках применяе

мого одноставочного, дифференцированного по зонам суток или двуста-

вочного тарифа);



13

Пьс - расчетная потребность электроэнергии в год по i-му тарифу

(цене) на электроэнергию (в рамках применяемого одноставочного, диффе

ренцированного по зонам суток или двуставочного тарифа).

7.3. Затраты на теплоснабжение (Зтс) определяются по формуле:

■^тс- ^топл *тс где*

Птопл - расчетная потребность в теплоэнергии на отопление зданий,

помещений и сооружений;

Ттс - регулируемый тариф на теплоснабжение.

7.4. Затраты на горячее водоснабжение (Зги) определяются по форму

ле:

"3 =П хТ
°ГВ ПГВ ^рде.

Птв - расчетная потребность в горячей воде;

Тгв- регулируемый тариф на горячее водоснабжение.

7.5. Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение (Зхв) опре

деляются по формуле:

3хв=ПхвхТхВ+пВохТПо» где:
Пхв - расчетная потребность в холодном водоснабжении;

Тхв - регулируемый тариф на холодное водоснабжение;

Пво - расчетная потребность в водоотведении;

Тво- регулируемый тариф на водоотведение.

7.6. Затраты на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения

(Заугп) определяются по формуле:

я

■^аутп~ / .bjgymn "iaymn ™iaymn

1=1 ,где:

Siayrn - площадь в i-м помещении, в отношении которой планируется

заключение договора (контракта) на обслуживание и уборку;

Piayrn - цена услуги по обслуживанию и уборке i-ro помещения в ме

сяц;

Niaym - количество месяцев использования услуги по обслуживанию

и уборке i-ro помещенияв месяц.

7.7. Затраты на вывоз твердых бытовых отходов (Зтбо) определяются

по формуле:

^тбо- Угбо "тбо Где:

Qt6o - количество куб. метров твердых бытовых отходов в год;

Ртбо цена вывоза одного куб. метра твердых бытовых отходов.

7.8. Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных

средств.

Определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году.

7.9. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт бытового оборудования.

Определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году.



14

7.10. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции (Зскив)

определяются по формуле:

•^CKJID ^^ SdiCKUe "iCKUS
,где:

Qicma - количество i-x установок кондиционирования и элементов си

стем вентиляции;

Р/скив - цена технического обслуживания и регламентно-профи-

лактического ремонта одной i-ой установки кондиционирования и элемен

тов вентиляции.

7.11. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт систем видеонаблюдения (Зсвн) определяются по

формуле:
я

~*спм —^^ iacmi "lean
'"' ,где:

Qiceu - количество обслуживаемых i-x устройств в составе систем ви

деонаблюдения;

Ркон - цена технического обслуживания и регламентно-профи-

лактического ремонта одного i-ro устройства в составе систем видеонаблю

дения в год.

8. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к

затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по догово

рам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения

в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними орга

низациями, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений

и оборудования, содержание имущества в рамках прочих затрат и затратам

на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат на информационно-

коммуникационные технологии

8.1. Затраты на оплату типографских работ и услуг, включая приобре

тение периодических печатных изданий (Зт), определяются по формуле:

3 =3 +3jt ^ж^ну ^где.
Зж - затраты на приобретение спецжурналов;

Зиу - затраты на приобретение информационных услуг, которые

включают в себя затраты на приобретение иных периодических печатных

изданий, справочной литературы, а также подачу объявлений в печатные

издания.

8.2. Затраты на приобретение информационных услуг, которые вклю

чают в себя затраты на приобретение периодических печатных изданий,

справочной литературы, а также подачу объявлений в печатные издания

(Зиу), определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году.

8.3. Затраты на проведение предрейсового и послерейсового осмотра

водителей транспортных средств (Зосм) определяются по формуле:



ции;

ния.

N'"ВОД
Ч =П хР х
->ОСМ И10Д гВОД 1 11 2

' , где:

Qboa - количество водителей;

Рвод - цена проведения одного предрейсового и послерейсового

осмотра;

Nbc* - количество рабочих дней в году;

1,2 - поправочный коэффициент, учитывающий неявки на работу по

причинам, установленным трудовым законодательством Российской Феде

рации (отпуск, больничный лист).

8.4. Затраты на аттестацию специальных помещений (Зат) определя

ются по формуле:

15

■^атт / . Kiamm * iamm

'=| , где:
Qiarr - количество i-ых специальных помещений, подлежащих аттеста-

Piarn - цена проведения аттестации одного i-ro специального помеще-

8.5. Затраты на оплату услуг вневедомственной охраны.

Определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году.

8.6. Затраты на приобретение полисов обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО)

определяются в соответствии с базовыми ставками страховых тарифов и

коэффициентами страховых тарифов, установленными указанием Цен

трального банка Российской Федерации от 19.09.2014 N 3384-У "О пре

дельных размерах базовых ставок страховых тарифов и коэффициентах

страховых тарифов, требованиях к структуре страховых тарифов, а также

порядке их применения страховщиками при определении страховой пре

мии по обязательному страхованию гражданской ответственности вла

дельцев транспортных средств", по формуле:
я

3ocaro= Yj ТО'Х КТ'Х КБМ'Х К0'-Х КМ'Х КС'Х КН< Х КПР'
/=l , где:

TBi - предельный размер базовой ставки страхового тарифа по i-му

транспортному средству;

KTi- коэффициент страховых тарифов в зависимости от территории

преимущественного использования i-ro транспортного средства;

KBMi- коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия

или отсутствия страховых возмещений при наступлении страховых случаев,

произошедших в период действия предыдущих договоров обязательного

страхования по i-му транспортному средству;

KOi - коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия све

дений о количестве лиц, допущенных к управлению i-м транспортным

средством;



16

KMi - коэффициент страховых тарифов в зависимости от технических

характеристик i-ro транспортного средства;

KG - коэффициент страховых тарифов в зависимости от периода ис

пользования i-ro транспортного средства;

KHi- коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия

нарушений, предусмотренных пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от

25.04.2002 Ы40-Ф3 «Об обязательном страховании гражданской ответ

ственности владельцев транспортных средств»;

КПр! - коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия в

договоре обязательного страхования условия, предусматривающего воз

можность управления i-ым транспортным средством с прицепом к нему.

8.7. Затраты на оплату труда независимых экспертов (Знэ) определя

ются по формуле:

3H,-ax&xa,x$Dx(l+kp) глр.
>•дс«

Qk - планируемое в очередном финансовом году количество аттеста

ционных и конкурсных комиссий, комиссий по соблюдению требований к

служебному поведению государственных гражданских служащих и урегу

лированию конфликта интересов;

Q43 - планируемое в очередном финансовом году количество часов за

седаний аттестационных и конкурсных комиссий, комиссий по соблюдению

требований к служебному поведению государственных служащих и урегу

лированию конфликта интересов;

Qua - планируемое количество независимых экспертов, включенных в

аттестационные и конкурсные комиссии, комиссии по соблюдению требо

ваний к служебному поведению государственных служащих и урегулиро

ванию конфликта интересов;

Sra - ставка почасовой оплаты труда независимых экспертов в соот

ветствии с действующим законодательством и иными нормативными пра

вовыми актами;

кстр - процентная ставка страхового взноса в государственные вне

бюджетные фонды при оплате труда независимых экспертов на основании

гражданско-правовых договоров.

9.3атраты на приобретение основных средств, не отнесенные к затра

там на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-

коммуникационные технологии

9.1. Затраты на приобретение основных средств, не отнесенные к за

тратам на приобретение основных средств в рамках затрат на информаци-
оахз

онно-коммуникационные технологии ( ос ), определяются по формуле:

оахз_>э . о ,о

Joc ^ш Jime6 jck
>

где:

Зам - затраты на приобретение транспортных средств;

Зпмеб - затраты на приобретение мебели;



17

Зек - затраты на приобретение систем кондиционирования.

9.2. Затраты на приобретение транспортных средств (Зам) определяют

ся по формуле:

Зам~ 2^i Qa* Х ^'ам
,где:

QiaM - планируемое к приобретению количество i-x транспортных

средств согласно нормативам, определяемым государственными органами,

территориальным фондом в соответствии с пунктом 5 Правил;

PiaM - цена приобретения i-ro транспортного средства согласно норма

тивам, определяемым государственными органами, территориальным фон

дом в соответствии с пунктом 5 Правил.

9.3. Затраты на приобретение мебели (Зпмеб) определяются по форму

ле:

•^пмеб £^ х>амеб ' тмеб

'" , где:
QiMee - планируемое к приобретению количество i-ых предметов мебе

ли согласно нормативам, определяемым государственными органами, тер

риториальным фондом в соответствии с пунктом 5 Правил;

Ртмеб - цена i-ro предмета мебели согласно нормативам, определяе

мым государственнымиорганами, территориальнымфондом в соответствии

с пунктом 5 Правил.

10. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к

затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на ин-
оВХЗ

формационно-коммуникационные технологии ( ш ), определяются по

формуле:

оахз_о , о , п .о +о +о

^мз °бл °канц -'хи ^гем J3tia -'мзго png-

Збл - затраты на приобретение бланочной продукции;

Зканц - затраты на приобретение канцелярских принадлежностей;

Зхп - затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежно

стей;

Згсм - затраты на приобретение горюче-смазочных материалов;

Ззпа - затраты на приобретение запасных частей для транспортных

средств;

Змзго - затраты на приобретение материальных запасов для нужд

гражданской обороны.

11. Затраты на приобретение бланочной продукции (Збл) определяют

ся по формуле:

збл= S о»х р<*+ Z О**х ?j™
/=| •/=1 ,где:

Qi6 -планируемое к приобретению количество бланочной продукции;

Pie -цена одного бланка по i-му тиражу;



18

Q/nn - планируемое к приобретению количество прочей продукции, из

готовляемой типографией;

Р/яи - цена одной единицы прочей продукции, изготовляемой типо

графией, по j-му тиражу.

11.1. Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей (Зкшщ)

определяются по формуле:
я

3 =Vn хЦ хР.Jnaim / ,1 *чеанц 'on J пшнц

,=1 ,где:

NiKamf - количество i-ro предмета канцелярских принадлежностей со

гласно нормативам, определяемым государственными органами, террито

риальным фондом в соответствии с пунктом 5 Правил в расчете на основ

ного работника;

Чоп - расчетная численность основных работников, определяемая в

соответствии с пунктами 17-22 общих требований к определению норма

тивных затрат;

Рыачц - цена i-ro предмета канцелярских принадлежностей согласно

нормативам, определяемым государственнымиорганами, территориальным

фондом в соответствиис пунктом 5 Правил.

11.2. Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлеж

ностей (Зхп) определяются по формуле:

п

3Хп= 2^i ^txn Х Охп

/=l ,где:

Pixn - цена i-й единицы хозяйственных товаров и принадлежностей со

гласно нормативам, определяемым государственными органами, террито

риальным фондом в соответствии с пунктом 5 Правил;

Qixn - количество i-ro хозяйственного товара и принадлежности со

гласно нормативам, определяемым государственными органами, террито

риальным фондом в соответствии с пунктом 5 Правил.

11.3. Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов (Згсм)

определяются по формуле:

я

Згсм =2^Цгсм Х PiecM Х ^1гсм

, где:

Наем - норма расхода топлива на 100 километров пробега i-ro транс

портного средства согласно методическим рекомендациям "Нормы расхода

топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте", преду

смотренным приложением к распоряжению Министерства транспорта Рос

сийской Федерации от 14.03.2008N АМ-23-р;

PizcM - цена одного литра горюче-смазочного материала по i-му

транспортному средству;

Nkcm - планируемое количество рабочих дней использования i-ro
транспортного средства в очередном финансовом году.



19

12. Затраты на приобретение запасных частей для транспортных

средств определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом го-

ДУ-

13. Затраты на приобретение материальных запасов для нужд граж

данской обороны (Змзго) определяются по формуле:

О = \^ р v AT уЦ
-'мзго / .1 шзго i *Ызго ч>п

'"' , где:
Рыхо - цена i-ой единицы материальных запасов для нужд граждан

ской обороны согласно нормативам, определяемым государственными ор

ганами, территориальным фондом в соответствии с пунктом 5 Правил;

NiMxo - количество i-ro материального запаса для нужд гражданской

обороны из расчета на одного работника в год согласно нормативам, опре

деляемым государственными органами, территориальным фондом в соот

ветствии с пунктом 5 Правил;

Чоп - расчетная численность основных работников, определяемая в

соответствии с пунктами 17-22 общих требований к определению норма

тивных затрат.

14. Затраты на дополнительное профессиональное образование

14.1. Затраты на приобретение образовательных услуг по профессио

нальной переподготовке и повышению квалификации (Здпо) определяются

по формуле:

•^дпо £^ зядпо *idno

,=1 ,где:

Qtdno - количество работников, направляемых на i-й вид дополнитель

ного профессионального образования;

Ptdno - цена обучения одного работника по i-му виду дополнительного

профессионального образования.

14.2. Затраты на приобретение образовательных услуг по профессио

нальной переподготовке и повышению квалификации.

Определяются в соответствии со статьей 22 Федерального закона №

44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Фе

деральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной граждан

ской службе Российской Федерации», постановлением Администрации края

от 07.05.2010 № 194 «О государственном заказе на дополнительное профес

сиональное образование», согласно индивидуальным планам профессио

нального развития каждого гражданского служащего.



20

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу управления связи

и массовых коммуникаций

Алтайского края

от 20 марта 2017 № 27

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ
на обеспечение функций управления связи и массовых коммуникаций

Алтайского края

I. Нормативные затраты на информационно-коммуникационные тех

нологии

1. Нормативные затраты на услуги связи

1.1. Нормативные затраты на абонентскую плату

Предельное ко
личество або
нентских номе

ров пользова

тельского обо
рудования, под

ключенного к

сети местной те
лефонной связи,
используемых

для передачи го

лосовой инфор

Ежемесячная

абонентская
плата в расчете

на один або
нентский но
мер («безли

митный»), руб.

Количество
месяцев

предостав

ления услу

ги

Расходы на
услуги

связи, руб.

Наименова

ние долж

ности

мации, шт.

40 не более 550,00 12 не более

264000,00
Все груп

пы долж

ностей

1.2.Затраты на повременную оплату междугородних телефонных со
единений

№

п/п
Наименование показателя Значение

Наимено

вание

должности

1 2 3 4

1 Предельное количество абонентских но

меров для передачи голосовой информа

ции, используемых для местных телефон

ных соединений, шт.

40 Все группы

должностей

2 Продолжительность местных телефонных

соединений в месяц в расчете на один

абонентский номер для передачи голосо

вой информации, мин.

не огра

ничена

Все группы

должностей

3 Предельное количество абонентских но

меров для передачи голосовой информа

ции, используемых для внутризоновых те

лефонных соединений, шт.

40 Все группы

должностей



21

1 2 3 4

4 Продолжительность внутризоновых теле

фонных соединений в месяц в расчете на

один абонентский номер для передачи го

лосовой информации, мин.

70 Все группы

должностей

5 Предельное значение стоимости минуты

разговора при внутризоновых телефонных

соединениях, руб.

2,00 Все группы

должностей

6 Предельное количество абонентских но

меров для передачи голосовой информа

ции, используемых для междугородних

телефонных соединений, шт.

40 Все группы

должностей

7 Продолжительность междугородних те

лефонных соединений в месяц в расчете

на один абонентский телефонный номер

для передачи голосовой информации, мин.

10 Все группы

должностей

8 Предельное значение стоимости минуты

разговора при междугородних телефонных

соединениях, руб.

7,00 Все группы

должностей

9 Предельное количество абонентских но

меров для передачи голосовой информа

ции, используемых для международных

телефонных соединений, шт.

5 Все группы

должностей

10 Продолжительностьмеждународныхте

лефонныхсоединенийв месяц в расчете

на один абонентскийтелефонныйномер

для передачиголосовойинформации,мин.

10 Все группы

должностей

11 Предельноезначениестоимостиминуты

разговорапри междугороднихтелефонных

соединениях,руб.

20,00 Все группы

должностей

№

п/п

1.3. Нормативы для расчета затрат на оплату услуг подвижной связи
' Количество те- '

Предельные

ежемесячные

расходы на 1
телефонный
номер сото

вой связи,
руб.

Наименование должности

Начальник управления

Заместитель начальника управле

ния, руководитель подведомствен-

| ного учреждения

лефонных но
меров

сотовой связи

(sim-карт) в
расчете на од

ну штатную

единицу, шт.

2000,00

2000,00



22

1 2 3 4

3
Главный бухгалтер, начальник от

дела

0,00

4
Заместитель начальника отдела

управления

0,00

5 Консультант управления 0,00

6 Главный специалист 0,00

7
Специалист подведомственных

учреждений

0,00

8 Ведущий специалист управления 0,00

9
Специалист 1 категории управле

ния

0,00

1.4.Нормативыдля расчета затрат на передачу данных с использова

нием информационно-телекоммуникационнойсети «Интернет» и услуги

интернет-провайдеровдля планшетныхкомпьютеров

1.4.1.Нормативы по количеству SIM-карт для планшетных компьюте

ров

Предельная

№
п/п

Наименование должности

Начальник управления

Заместитель начальника управле

ния

Количество sim-
карт в планшет

ный компьютер

в расчете на од

ну штатную

единицу, шт.

1.5. Затраты на сеть Интернети услуги Интернет^
Предель-

Наименова
ние

Количе-
ство ка

налов,

шт.

ная месяч

ная цена

аренды

канала пе

редачи

данных,

РУб-

Количе

ство ме

сяцев ис

пользо

вания

Предель
ные рас

ходы на

услуги,

руб-

ежемесячная

стоимость

предостав

ления услуги

на 1 sim-
карту, руб.

2000,00

2000,00

Наимено

вание

должности

Канал

(100 бит/сек)
25000,00 12 600000,00

Все группы

должностей

2. Затраты на содержание имущества

При определении затрат на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт применяется перечень работ по техническому

обслуживанию и регламентно-профилактическому ремонту и нормативным

трудозатратам на их выполнение, установленным в эксплуатационной доку

ментации или утвержденный регламентом выполнения таких работ.



23

2.1. Затраты на техническое обслуживание

лактический ремонт вычислительной техники

и регламентно-профи-

Фактическое количе
ство, шт.

Цена технического об
служивания и регламент-

но-профилактического
ремонта вычислительной
техники в год не более,

руб.

Наименование

должности

82 (при предельном

количестве 90)
410000,00

Все группыдолжно

стей

2.2. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт оборудования по обеспечению безопасности ин-

формации

Фактическое ко
личество, шт.

8

Цена технического обслу
живания и регламентно-

профилактического ремон
та оборудования по обеспе
чению безопасности ин
формации в год не более,

Ш§1
48000,00

Наименование

должности

Все группы должностей

2.3. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профи-

лактический ремонт локальных вычислительных сетей

Цена технического обслу

живания и регламентно-

профилактического ремон

та локальных вычислитель

ных сетей в год

не более, руб.

Фактическое ко

личество, шт.

132 369000,00

Наименование

должности

Все группыдолжностей

2.4. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профи-

лактический ремонт систем бесперебойного питания

Фактическое ко

личество, шт.

53

Ценатехническогообслужи
вания и регламентно-

профилактическогоремонта
систем бесперебойного

питания в год не более, руб.

79500,00

Наименование

сти

должно-

Все группы должностей

2.5. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств и

копировальных аппаратов



24

п/п
Наименование

Цена техническогооб
служиванияи регламент-

но-профилактического
ремонтапринтеров,мно

гофункциональных
устройстви копироваль

ных аппаратовв год не

более, руб.

Наименование

должности

1 Принтеры 30000,00 Все группы

должностей

2 МФУ 35000,00 Все группы

должностей

3 Сканеры 60000,00 Все группы

должностей

3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к

затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества

3.1. Затраты на оплату услуг по сопровождению программного обес

печения и приобретению простых (неисключительных)лицензий на исполь

зование программного обеспечения

№
п/п

Наименование

Затраты на оплату услуг по

сопровождению справочно-

правовых систем

Затраты на оплату услуг по

сопровождению и приобрете

нию иного программного

обеспечения:

- цена сопровождения иного

программного обеспечения, за

исключением справочно-

правовых систем;

- цена простых (неисключи

тельных) лицензий на исполь

зование программного обеспе

чения, за исключением спра

вочно-правовых систем

Итого

Затраты на оплату
услуг по сопровож

дению программного

обеспечения и при
обретению простых
(неисключительных)
лицензий на исполь

зование программно

го обеспечения в год

не более, руб.

400000,00

2300000,00

2000000,00

Наименование

должности

Все группы

должностей

Все группы

должностей

4700000,00



25

3.2. Затраты на оплату услуг, связанных с

информации

обеспечением безопасности

№
п/п

Наименование
Коли
че

ство

Цена
единицы

не более,
руб.

Затраты на

оплату

услуг, свя

занных с

обеспечени
ем безопас
ности ин

формации в
год не бо
лее, руб.

Наименова
ние должно

сти

1 Затраты на проведе

ние аттестационных,

проверочных и кон

трольных мероприя

тий отдельных по

мещений управления

2 по

ме

щения

17000,00 34000,00 Все группы

должностей

2 Затраты на приобре

тение простых (не

исключительных)

лицензий на исполь

зование программ

ного обеспечения по

защите информации

отдельных помеще

ний управления

2 ли

цен

зии

(анти

ви

рус)

1000,00 2000,00 Все группы

должностей

3 Соната-Р2 (прибор

электронный для за

щиты объектов от

утечки по каналам)

2 шт. 30000,00 60000,00 Все группы

должностей

Закупка иного оборудования для обеспечения защиты информации

осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств

на обеспечениефункцийуправления.

4. Затраты на приобретение материальных запасов

4.13атраты на приобретение других запасных частей для вычислитель

ной техники

п/п

Наименование

запасной
части

Планиру

емое к

приобре
тению ко

личество

запасных

частей в

год не бо
лее, шт.

Цена од
ной еди
ницы за

пасной ча
сти не бо
лее, руб.

Затраты

на при

обрете
ние за

пасных

частей в

год не

более,
руб.

Наименование

должности

1 2 3 4 5 6



26

1 2 3 4 5 6

1 Материнская

плата

1 4600,00 4600,00 Все группы

должностей

2 Винчестер 2 4600,00 9200,00 Все группы

должностей

3 Аккумулятор

наИБП

1 2000,00 2000,00 Все группы

должностей

4 Комплект за

пасных частей

наИБП

3 500,00 1500,00 Все группы

должностей

5 Аккумулятор

наИБП

8 2200,00 17600,00 Все группы

должностей

6 Аккумулятор

наИБП

(увеличенной

мощности)

8 3300,00 26400,00 Все группы

должностей

7 Винчестер 4 40000,00 160000,00 Все группы

должностей

8 Блок питания 2 35000,00 70000,00 Все группы

должностей

9 Модуль памяти 2 10000,00 20000,00 Все группы

должностей

10 Комплектзап

частей для ре

монта монито

ра

5 700,00 3500,00 Все группы

должностей

Итого 314800,00

Закупкаиных материальныхзапасов осуществляетсяв пределахдове

денных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций управ

ления.

4.2 Затраты на приобретение запасных частей для принтеров, мно

гофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)



27

№

п/п

Наименование
запаснойчасти
к оргтехнике

Планируемоек
приобретению
количествоза

пасных частей

в расчете на

одно устрой

ство (принтер),
шт.

Пре
дельная

цена од

ной еди

ницы за

пасной

части,

руб.

Затраты на
приобретение
запасных ча

стей в расче

те на одно

устройство

(принтер)не
более, руб.

Наимено
вание

должности

1 Узел закреп

ления

1 9700,00 9700,00 Все груп

пы долж

ностей

2 Ролик захвата 1 1000,00 1000,00 Все груп

пы долж

ностей

3 Площадка

тормозная

1 500,00 500,00 Все груп

пы долж

ностей

4 Плата форма

тирования (не

сетевая)

1 7500,00 7500,00 Все груп

пы долж

ностей

5 Узел закреп

ления в сборе

1 30000,00 30000,00 Все груп

пы долж

ностей

6 Ролик захвата

из кассеты

1 500,00 500,00 Все груп

пы долж

ностей

7 Ролик пода

чи/отделения

из кассеты

1 600,00 600,00 Все груп

пы долж

ностей

8 Ремкомплект 1 12500,00 12500,00 Все груп

пы долж

ностей

Итого 62300,00

П. Прочиезатраты

5.Затраты на услуги связи, не отнесенныек затратам на услуги связи в

рамкахзатрат на информационно-коммуникационныетехнологии

5.1. Затраты на оплату услуг почтовой связи



28

Планируемое

количество

почтовыхот

правленийв
год, шт.

Цена одного поч
тового отправле

ния, руб.

Затраты на

оплату услуг

почты в год

не более,

руб.

Наименованиедолж
ности

800 в соответствии с

ценами и тарифами

«Почты России»

50000,00 Все группы должно

стей

Предельноезначение цены одного почтового отправлениярассчитано

для простого письма весом до 20 гр. согласно тарифам УФПС «Почта Рос

сии» на пересылку внутренних писем, действующих с 17.04.2016, с учетом

возможного роста тарифов в последующие годы.

6. Затраты на коммунальные услуги

6.1. Затраты на электроснабжение

Затраты на электроснабжение рассчитываются по фактическому по

треблению, с учетом расчетной потребности электроэнергии в год, в соот

ветствии с тарифами, установленными в соответствии с законодательством

России.

6.2. Затраты на теплоснабжение

Затраты на теплоснабжение и подогрев воды рассчитываются по фак

тическому потреблению, с учетом расчетной потребности электроэнергии в

год, в соответствии с тарифами, установленными в соответствии с законо

дательством России.

6.3. Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение

Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение рассчитывают

ся по фактическому потреблению, с учетом расчетной потребности элек

троэнергии в год, в соответствии с тарифами, установленными в соответ

ствии с законодательством России.

7. Затраты на содержание имущества, не отнесенные к затратам на со

держание имущества в рамках затрат на информационно-

коммуникационные технологии

/л.зат]эаты на охрану

№ п/п Наименование Стоимость одно Стоимость

го часа услуги за один

не более, руб. месяц

не более, руб.

1 2 3 4

1 Охрана объекта и иму 100,00

щества с обеспечением -

внуриобъектового и

пропускного режимов

на объекте



29

1 2 3 4

2 Радиоканальный мони

торинг автоматики по

стоянного наблюдения

и передачи сигнала о

пожаре на службу «01»

- 1000,00

3 Охранные услуги (тре

вожная сигнализация)

- 5000,00

7.2.Нормативныезатраты на проведениетекущегоремонтапомещения

Определяются не реже одного раза в три года с учетом требований

Положенияоб организациии проведенииреконструкции,ремонта и техни

ческого обслуживанияжилых зданий, объектов коммунальногои социаль

но-культурного назначения ВСН 58-88(р), утвержденного приказом Госу

дарственногокомитета по архитектуре и градостроительствупри Госстрое

СССР№312 от 23.11.88.

Стоимость текущего ремонта одного кв. метра площади должна со

ставлятьне более 10000,00 руб.

7.3 Затраты на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения

Наименование
Предельная цена услуги за

один кв.м, руб.

Уборка помещений 150,00

7.4.3атратына вывоз твердыхбытовыхотходов

Наименование

Предельнаяцена вывоза од

ного куб. м твердыхбытовых
отходов

Вывоз твердыхбытовыхотходов
700,00

7.5. 1. Нормативы количества и цены автотранспортных средств (со-

гласно Ведомственному перечню):

Срок ис

№

п/п

Наименова

ние товара

Количе

ство
Цена, руб.

пользо

вания,

лет

Наименование

должности

1 2 3 4 5 6

1 Автомобили 1 не более 5 Начальник управле

легковые 1500000,00 ния, заместители

начальникауправле

ния



30

1 2 3 4 5 6

2 Автомобили

легковые

1 не более

1000000,00
7 Начальник управле

ния, заместители

начальника управле

ния, руководитель

казенного учрежде

ния

3
Автомобили

легковые

1 до 30

работни

ков

не более

600000,00
7

Все группы

должностей

4

Средства ав

тотранс

портные для

перевозки

10 человек и

более

1 до 200
работни

ков

не более

1000000,00
7

Все группы

должностей

5

Средства ав

тотранс

портные

грузовые

1 до 200

работни

ков

не более

1000000,00
7

Все группы

должностей

Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств

Определяются по фактическим затратам в отчетном году.

7.6. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции

При определении затрат на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт применяется перечень работ по техническому

обслуживанию и регламентно-профилактическому ремонту и нормативным

трудозатратам на их выполнение, установленный в эксплуатационной до

кументации или утвержденном регламенте выполнения таких работ.

Затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции не

должны превышать 4000,0 руб. в год на одну систему кондиционирования.

Периодичность проведения - один раз в год.

8.3атраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к

за-тратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по дого

ворам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помеще

ния в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними

организациями, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду поме

щений и оборудования, содержание имущества в рамках прочих затрат и

затратам на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат на инфор

мационно-коммуникационные технологии



31

8.1. Затраты на приобретение информационных услуг

Наименование
Срок подписки,

месяцев

Затраты в год
не более, руб.

Периодические печатные издания 12 42000,00

Наименованиеи количествоприобретаемыхпериодическихпечатных

изданий определяютсязаместителем начальника управления по согласова

нию с начальником управления и осуществляется в пределах доведенных

лимитовбюджетныхобязательствна обеспечениефункций управления.

8.2. Затраты на оплату услуг по изготовлению печатной продукции

Наименования
Количество,

шт.

Цена за едини
цу не более,

руб.

Расходы в год

не более, руб.

Бланки для почет

ных грамот и благо

дарственных писем

По мере

необходи

мости

45,00 10000,00

8.3. Затраты на проведение предрейсового и послерейсового осмотра

водителей транспортных средств

Количество
водителей,

чел.

Цена проведения
одного предрейсо-
ого и послерейсо
вого осмотра не

более, руб.

50,00

Количество

рабочих
дней в году

248

Поправочный
коэффициент

1,2

Затраты в
год не бо
лее, руб.

59520,00

8.4. Затраты на приобретение полисов обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО)
Расчетная страхо

вая премия

не более, руб.
№п/п Категория ТС Количество, шт.

В 25000,00

D 6000,00

Итого 31000,00

Размер базовыхставок страховыхтарифови коэффициентовстраховых

тарифов установлен указанием Центральногобанка Российской Федерации

№ 3384-У от 19.09.2014 «О предельных размерах базовых ставок страховых

тарифов и коэффициентах страховых тарифов, требованиях к структуре

страховых тарифов, а также порядке их применения страховщиками при

определении страховой премии по обязательному страхованию граждан-



32

ской ответственностивладельцевтранспортныхсредств».

9. Затраты на приобретение основных средств, не отнесенные к затра

там на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-

коммуникационные технологии

9.1. Затраты на приобретение транспортных средств

Планируемое к приобре
тению количество транс

портных средств согласно

нормативам, шт.

Цена приобретения
транспортного средства

согласно нормативам, не

более, руб.

Наименование
должности

1 1000000,00
Начальники

отделов

10. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к

затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на инфор

мационно-коммуникационные технологии

10.1. Затраты на приобретение мебели

п/п

Наименование

товара
Количество

Цена,

руб.

Срок

исполь

зования,

лет

Наименование

должности

1 2 3 4 5 6

1 Стол руководи

теля

не более 1

единицы

не более

30000,00
7 Начальник управле

ния и заместители

управления

2 Стол для засе

даний

не более 1

единицы

не более

29000,00
7 Начальник управ

ления и заместите

ли управления

3 Приставка не более 2

единиц

не более

10000,00
7 Начальник управле

ния и заместители

управления

4 Шкаф книжный не более 3

единиц

не более

10000,00
7 Начальник управле

ния и заместители

управления

5 Шкаф платяной не более 1

единицы

не более

19000,00
7 Начальник управле

ния и заместители

управления



33

6 Тумба не более 6

единиц

не более

5000,00
7 Начальник управле

ния и заместители

управления

1 2 3 4 5 6

7 Кресло руково

дителя

не более 1

единицы

не более

25000,00
5 Начальник управле

ния и заместители

управления

8 Конференц-

стулья

не более 30

единиц

не более

2500,00
5 Начальник управле

ния и заместители

управления

9 Вешалка

напольная

не более 1

единицы на

кабинет

не более

3000,00
7 Все группы долж

ностей

10 Диван не более 2

единиц на

этаж

не более

15000,00
7 Все группы долж

ностей

11 Жалюзи не более 1

единицы на

окно

не более

20000,00
7 Все группы долж

ностей

12 Зеркало не более 1

единицы на

кабинет

не более

3000,00
10 Все группы долж

ностей

13 Комплектштор не более 1

единицы на

окно

не более

20000,00
7 Все группы долж

ностей

14 Кондиционер не более 1

единицы на

кабинет

не более

50000,00
7 Все группы долж

ностей

15 Кресло офис

ное

не более 1

единицы на

сотрудника

не более

5200,00
5 Все группы долж

ностей

16 Стеллаж

угловой

не более 3

единиц на

кабинет

не более

3500,00
7 Все группы долж

ностей

17 Стол офисный

рабочий

не более 1

единицы на

сотрудника

не более

10000,00
7 Все группы долж

ностей



34

18 Стулья для по

сетителей

не более 6

единиц на

кабинет

не более

2000,00
5 Все группы долж

ностей

1 2 3 4 5 6

19 Стулья для по

сетителей

не более 9

единиц на

этаж

не более

1500,00
5 Все группы долж

ностей

20 Телевизор не более 3

единиц

не более

50000,00
5 Все группы долж

ностей

21 Тумба подкат-

ная (мобиль

ная)

не более 1

единицы на

сотрудника

не более

3000,00
7 Все группы долж

ностей

22 Тумбапод орг

технику

не более 1

единицы на

сотрудника

не более

4700,00
7 Все группы долж

ностей

23 Шкафдля

документов

не более 3

единиц на

кабинет

не более

11000,00
7 Все группы долж

ностей

24 Шкаф метал

лический

(сейф)

не более 30

единиц на

управление

не более

26000,00
25 Все группыдолж

ностей

25 Шкаф платяной не более 2

единиц на

кабинет

не более

10000,00
7 Все группы долж

ностей

26 Тумбапод те

левизор

не более 2

единиц на

управление

не более

14000,00
7

27 Стеллажме

таллический

не более 20

единиц

на управле

ние

не более

8000,00
15

Наименованиеи количество приобретаемоймебели и отдельных ма

териально-техническихсредств, в соответствии с их назначением, опреде

ляется исходя из сроков службы мебели и отдельных материально-

технических средств в соответствии с нормативными правовыми актами

РоссийскойФедерации.



35

Сроки службы мебели и отдельных материально-технических

средств, находящихся в эксплуатации, исчисляются применительно к ана

логичным типам мебели и отдельным материально-техническимсредствам

в соответствиис нормативнымиправовымиактами РоссийскойФедерации.

10.2. Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей

№

п/п
Наименова

ние

Единица
измерений

На

1
ра

бот
ника

На

1
от

дел

Приме
чание

Цена
за едини

цу, не бо
лее, руб.

1 2 3 4 5 6 7

1 Блок для за

писей

Упаковка 2 110,00

2 Бумага А4 Пачка 50 260,00

3 Дырокол Штука 1 По мере

необхо

димо

сти, но

не чаще

1 раза в

3 года

1500,00

4 Ежедневник

для специали

стов

Штука 300,00

5 Ежедневник

для руководи

телей

Штука 600,00

6 Зажим для

бумаг 15 мм
упаковка 30,00

7 Зажим для

бумаг 19 мм
упаковка 50,00

8 Зажим для

бумаг 25 мм
упаковка 70,00

9 Зажим для

бумаг 32 мм

упаковка 100,00



36

10 Календарь

настольный

перекидной

штука 1 60,00

11 Карандаш штука 4 20,00

1 2 3 4 5 6 7

12 Калькулятор штука 1 По мере

необхо

димо

сти, но

не чаще

1 раза в

3 года

1500,00

13
Клей-

карандаш
штука 2 100,00

14

Корректиру

ющая жид

кость

штука 1 100,00

15 Ластик штука 2 30,00

16 Линейка Штука 1 20,00

17
Нож канце

лярский
штука 1 20,00

18
Ножницы

канцелярские
штука 1 100,00

19

Папка с ароч

ным механиз

мом 50 мм

штука 10 190,00

20

Папка с ароч

ным механиз

мом 75 мм

штука 10 190,00

21

Папка пла

стиковая с

прижимным

механизмом

штука 5 160,00



37

22
Папка-уголок,

фоматА4
штука 8 25,00

23

Папка- кон

верт на кноп

ке

штука 2 45,00

1 2 3 4 5 6 7

24 Папка-файл
упаковка

(100 шт.)
2 160,00

25

Планингдля

руководите

лей

штука 1 160,00

26
Ручкашари

ковая
штука 5 50,00

27 Степлер№ 10 штука 1 200,00

28 Степлер№ 24 штука 1 280,00

29 Стикеры

76*76

штука 6 160,00

30 Стикеры

38*51

штука 6 60,00

31 Скобыдля

степлера№ 10
упаковка 1 30,00

32 Скобыдля

степлера№ 24
упаковка 1 45,00

33 Скотч

19*33 мм

штука 1 30,00

34 Скотч

48*50 мм

штука 1 110,00

35 Скрепки коробка 2 60,00

36 Текстовыде-

литель (шт.)

штука 2 100,00

37 Клейкиеза

кладки цвет

ные

упаковка 5 100,00

10.3.

стей

Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежно-



38

№
п/п

Наименование
Единица
измере

ния

На
1

работ
ника в

год

Цена за еди
ницу, не бо
лее, руб.

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 Мыло жидкое л 1 200,00

2 Бумага туалетная
рулон

(500 м)
1 250,00

3 Полотенца бумажные
рулон

(250 м)
1 450,00

4 Мыло жидкое л 1 200,00

10.4. Средства для уборки помещений

№
п/п

Наименование
Единица
измере

ния

Коли
чество

Предельная

цена за еди

ницу, руб.

1 Моющие средства для пола л/кв.м 0,03 80,00

2 Дезинфицирующие средства л/кв.м 0,02 150,00

3 Средство для мытья окон штука 2 160,00

4 Перчатки латексные упаковка

/пара

12 40,00

5 Мешки для мусора 30 л упаковка

(30 шт.)

300 50,00

6 Мешки для мусора 120 л упаковка

(10 штук)

60 350,00

1 0.5. Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов

№
п/п

Коли

чество

авто

моби
лей,
шт.

Норма за
трат на 100

км

Цена 1
литра бен
зина, руб.

Планируемое
число рабочих
дней исполь

зования

транспортного

средства

Затраты в год,
не более руб.

1 3 13,86 37,00 139 213846,00

2 1 16,49 37,00 109 66504,00

3 3 16,1 37,00 139 248407,00

4 1 18,0 37,00 109 72594,00

Итого 601351,00

10.6. Затраты на приобретение запасных частей для транспортных

средств



39

Определяютсяпо фактическимзатратам в отчетномфинансовомгоду.

10.7 Нормативы цены и количества принтеров, многофункциональ-

ных устройств (МФУ) и оргтехники.

№

п/п

Наимено

вание

Принтер

№1

Принтер

№2

Принтер

№3

МФУ№

1

МФУ№

2

Сканер №

1

Сканер №

2

Количество

не более 1 на чело

века

не более 4 на чело

века

не более 4 на

управление

не более 1 на отдел

не более 1 едини

цы на 15 сотруд

ников

1 на человека (де

лопроизводство)

не более 1 на отдел

(другие отделы)

не более 1 на отдел

Цена,

руб.,

не более

32000,00

270000,00

25000,00

35000,00

200000,00

45000,00

6500,00

Срок

ис-

поль-

зова-

ния,

лет

Наименова

ние должно

сти должно

сти

Все группы

должностей

Все группы

должностей

Все группы

должностей

Все группы

должностей

Все группы

должностей

Все группы

должностей

Все группы

должностей

10.8 h Нормативы цены и количества ноутбуков, планшетных компьютеров

п/п

Наименова

ние

Количе

ство

Цена,

руб.,

не более

Срок исполь

зования, лет

Наимено

вание

должности

1 2 3 4 5 6

1 Ноутбук 1 на чело

века

45000,00 3 Начальник

управле

ния, заме

стители

начальни

ка,



40

начальни

ки отделов

1 2 3 4 5 6

2 Ноутбук не более 1

на отдел

70000,00 3 Все груп

пы долж

ностей

3 Планшетный

компьютер

1 на чело

века

35000,00 3 Все груп

пы долж

ностей

№

п/п

9. Нормативы цены и количества носителей информации

Наименова

ние

Оптический

носитель

(лазерный

диск)

Флэш-

накопитель

(16 Гб)

Количе

ство

1 на чело

века

1 на чело

века

Цена, руб.,

не более

100,00

750,00

Срок исполь

зования,лет

Должно

сти

Все груп

пы долж

ностей

Все груп

пы долж

ностей

0. Нормативы цены и количества расходных материалов для различ-

ных типов принтеров, оргтехники:

№

п/п
Наименование

Количе

ство

Цена, руб.,

не более

Срок исполь

зования, лет
Должности

1 2 3 4 5 6

1

Картридж для

принтера

№1

оригинальный

1600

страниц
6500,00 1

Все группы

должностей

2

Картридж для

принтера

№ 1 совме

стимый

1600

страниц
1500,00 1

Все группы

должностей

3

Картридж для

принтера

№2

оригинальный

3100/900

0 стра

ниц

11000,00/
17000,00

1
Все группы

должностей



41

4

Картридж для

принтера № 2
совместимый

3100/900

0 стра

ниц

6000,00/
9000,00

1
Все группы

должностей

1 2 3 4 5 6

5

Комплект

чернил для

принтера № 3

6 цветов

(6 х 1 л)
11000,00 1

Иные госу

дарствен

ные граж

данские

служащие,

сотрудники

казенных

учреждений

11

ры:

Перечень iпериодических печатных изданий и справочной литерату-

№

п/п

Вид изда

ния

Наименование издания Количество

подписок

Должности

1 2 3 4 5

1 Газеты Алтайская правда + офици

альная вклалка

не более 1 ра

за в полгода

Начальник

управления

Аргументы и факты

Свободный курс

Вечерний Барнаул

Комсомольская правда -
ежедневная газета + ежене

дельник с «телепрограммой».

Комплект

МК на Алтае

Российская газета, включая

Российскую газету «Неделя»

Вечерний Барнаул

Журналистика и медиарынок

2 Журналы Эксперт не более 1 ра
за в полгода

Начальник

управления
Журналист (12+)

3 Газеты Алтайская правда + офици

альная вкладка

не более 1 ра

за в полгода

Все группы

должностей

Аргументы и факты

Свободный курс

Вечерний Барнаул



Комсомольская правда -
ежедневная газета + ежене

дельник с «телепрограммой».

Комплект

МК на Алтае

Российская газета, включая

Российскую газету «Неделя»

Вечерний Барнаул

Журналистика и медиарынок

Журналы Эксперт

Журналист (12+)

не более 1 ра

за в полгода

Все группы

должностей

42

2. Нормативы цены и количества прочих това ров:

№

п/

п

Наимено

вание
Количество

Цена,

руб.,
не бо

лее

Срок ис

пользо

вания,

лет

Должности

1 2 3 4 5 6

Батарейка не более 1 1 раз в не более Все группы должно

(элемент единицы на квартал 50,00 стей

1 питания)

AAA

сотрудника

Батарейка не более 1 1 раз в не более Все группы должно

2
(элемент единицы на квартал 60,00 стей

питания)

АА

сотрудника

Корзина не более 1 1 раз в не более Все группы должно

3 для мусора единицы на

сотрудника

3 года 170,00 стей

4 Лампа лю не более 2 1 раз в не более Все группы должно

минес единиц в год 120,00 стей

центная год на 1 па

трон осве-

тительно-го

прибора

5 Лампа не более 1 1 раз в 3 не более Все группы должно

энергосбе единиц в года 300,00 стей

регающая год на 1 па

трон осве-



43

тительно-го

прибора

6 Обложка

для термо

переплета

Не более

20 единиц

на отдел

1 раз в

месяц

Не более

140,00
Все группы должно

стей

1 2 3 4 5 6

7 Часы не более 1

единицы на

кабинет

1 раз в 5
лет

не более

3000,00
Все группыдолжно

стей

13. Дополнительное профессиональное образование (повышение ква

лификации)

Нормативные затраты на приобретение образовательных услуг по

профессиональной переподготовке и повышению квалификации определя

ются в соответствии со статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ от

05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным

законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе

Российской Федерации», постановлением Администрации края от

07.05.2010№ 194 «О государственном заказе на дополнительное професси

ональное образование», согласно индивидуальным планам профессиональ

ного развития каждого гражданского служащего.

Стоимость затрат на приобретение одной единицы образовательных

услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации не

должна превышать 80000,0 рублей в расчете на одного сотрудника.


